

PRESSEMEDDELELSE

København d. 23. maj 2016

Nye alliancer skal styrke inklusion og medborgerskab i civilsamfundet for mennesker med handicap

En ny strategi sætter fokus på, hvordan mennesker med handicap i højere grad kan få mulighed for at deltage i civilsamfundet, herunder i frivillige foreninger. Målet er et mere inkluderende samfund, hvor mennesker med handicap deltager i civilsamfundets mange aktiviteter på lige fod med resten af befolkningen. Tænketankens anbefaling er, at der etableres flere samarbejder og alliancer på tværs af aktører i civilsamfundet.

Tænketanken Nye Alliancer med Danske Handicaporganisationer og Frivilligrådet i spidsen har gennem det sidste års tid arbejdet med, hvordan vi kan sikre, at flere mennesker med handicap deltager i civilsamfundets aktiviteter og fællesskaber. Udgangspunktet for arbejdet er, at vi i Danmark er forpligtet af FN's handicapkonvention til at sikre rettigheder for mennesker med handicap (FN, 2006). Konventionen siger bl.a., at vi skal sikre, at personer med handicap har mulighed for at deltage i det politiske og offentlige liv på lige fod med andre. Frivilligverdenen bør derfor indgå som en naturlig del af arbejdet med at leve op til konventionen, og Tænketanken tror på, at civilsamfundet kan gøre det endnu bedre, end vi gør i dag.

Der er brug for en ekstra opmærksomhed

Eksisterende erfaringer viser, at der skal gøre noget ekstra for at vi lykkes med at skabe adgang for mennesker med handicap i de frivillige fællesskaber. Det kræver, at foreninger og organisationer uden for handicapområdet i højere grad giver mennesker med handicap en håndsrækning. For at det skal lykkes, skal synet på mennesker med handicap ændres, så mennesker med handicap i højere grad bliver set og ser sig selv som aktive bidragsydere til de frivillige fællesskaber.

Frivilligrådets formand, Vibe Klarup Voetmann udtaler:

"I tænketankens arbejde har vi fokuseret på nogle af de konkrete barrierer og muligheder, som vi synes, er særlig vigtige at få gjort noget ved. Frivillige foreninger ved fx ikke nok om mulighederne for at rekruttere mennesker med handicap, og mennesker med handicap og deres netværk af pårørende og fagpersoner ved ikke nok om frivilligt arbejde. Der er simpelthen brug for flere konkrete møder og samarbejder mellem de to verdener".

Danske Handicaporganisationers formand Thorkild Olesen udtaler:

"De fleste foreninger og organisationer har brug for flere aktive medlemmer, og samtidig står mange mennesker med et handicap med ønsket om at yde en frivillig indsats. Det handler om at betragte mennesker med handicap som en ressource, der kan trækkes på i lighed med alle andre. Anledningen til at starte som frivillig er ofte en konkret opfordring, så det kan være én af vejene til at få flere mennesker med handicap som aktive i det frivillige arbejde. Det er muligt for mennesker med et handicap at være med i det frivillige fællesskab, hvis der tages nogle hensyn, som ofte blot er almindelig omtanke".

Vi kan sikre resultater gennem samarbejder

Med strategien ønsker Tænketanken at vise potentialet i alliancer på tværs i civilsamfundet, der kan inspirere til at tænke nyt og til at det etablerede foreningsliv åbner sig for nye målgrupper. Som en udløber af strategiarbejdet er der allerede sat flere organisatoriske alliancer i gang om konkrete aktiviteter, der skal skabe større inklusion af mennesker med handicap i frivilligverdenen:

- Frivilligrådet samarbejder med Danske Handicaporganisationer omkring udvikling og opfølgning på Tænketankens strategi
- DGI vil indlede et samarbejde med Egmont Højskolen om undervisning på en frivillig lederuddannelse
- DGI vil desuden arbejde på at sikre, at mennesker med handicap har mulighed for at deltage som frivillige i afviklingen af Landsstævne 2017 i Aalborg
- Sammenslutningen af unge med handicap vil samarbejde med Ungdommens Røde Kors om at få flere unge med handicap med i Ungdommens Røde Kors' frivilligkorps
- Landets Frivilligcentre, Danske Handicaporganisationers lokalafdelinger og Idrættens Samvirke vil i fællesskab afsætte en uge, hvor der sættes ekstra fokus på ressourcepotentialet ved mangfoldig rekruttering

Udover konkrete handlingsbaserede samarbejder er det afgørende, at de gode erfaringer og eksempler bliver formidlet ud til inspiration for andre, der derved kan inspireres til at tænke nyt.

Anbefalinger fra Tænketanken Nye Alliancer

Konkret anbefaler Tænketanken Nye Alliancer derfor to indsats:

- Etablering af flere handlingsrettede alliancer mellem frivillige organisationer og handicaporganisationer enten lokalt eller på landsplan
- Yderligere synliggørelse af de gode historier i forhold til hvordan det kan lykkes for civilsamfundet at inddrage mennesker med handicap i det frivillige fællesskab

Udover strategien har Tænketanken i samarbejde med Socialstyrelsen også fået udarbejdet en række filmklip og et debatoplæg, ”Kan man spille håndbold uden arme”, som findes på hhv. Frivilligrådet og Danske Handicaporganisationers hjemmesider.

For yderligere information, kontakt venligst:

Vibe Klarup Voetmann, formand for Frivilligrådet
26 12 18 32

Thorkild Olesen, formand for Danske Handicaporganisationer
38 14 88 04 / 23 40 92 00

Frivilligrådet

Frivilligrådet er nedsat af social- og integrationsministeren og drives som en statsinstitution finansieret over finansloven. Rådets medlemmer er udpeget på baggrund af deres indsigt og interesse i den frivillige sektors udvikling og integration i den velfærdspolitiske opgaveløsning. Frivilligrådet rådgiver socialministeren og Folketinget om den frivillige sektors rolle og indsats i forhold til sociale udfordringer. Rådets formål er at bidrage til den offentlige debat om den frivillige sektors rolle i udviklingen af velfærdssamfundet, herunder sektorens samspil med den offentlige sektor og erhvervslivet.

Læs mere på: www.frivilligraadet.dk

Danske Handicaporganisationer

Danske Handicaporganisationer blev stiftet i 1934 som De Samvirkende Invalideorganisationer (DSI). De 32 medlemsorganisationer i DH har tilsammen over 330.000 medlemmer og dækker alle typer handicap. Danske Handicaporganisationer og de tilsluttede medlemsorganisationer arbejder med udgangspunkt i FN's handicapkonvention for det fuldt inkluderende samfund, hvor personer med handicap på lige fod med alle andre medborgere har retten til fuld og lige deltagelse i samfundslivet.

Læs mere på www.handicap.dk